
Výroční zpráva zapsaného spolku EXULA NT za dobu od minulé člensk é schůze 

(9.9.2023): 

Minulá členská schůze se konala 9.9.2023 v kostele Českobratrské církve evangelické 

v Praze Braníku spolu se sjezdem, který spolek Exulant uspořádal u příležitosti 30. 
výročí obnovení své činnosti. Téma sjezdu bylo „Exulantská tradice v  zemi otců“. 

Jeho průběh, přednesené i další příspěvky vyjdou ve sborníku, který připravuje Mgr. 

Pavel Čáp. Vyjít by měl ještě v tomto roce.  

 

Výbor se sešel k projednání činnosti spolku 27.1. 2024. V jeho rámci se konalo i 

setkání a rozhovor se sestrou Marií Provazníkovou, kazatelkou českého 

evangelického sboru ve Veselynivce na Ukrajině. 

Daňové přiznání bylo podáno v  řádném termínu a za vedení účetnictví a zpracování 

přiznání opět velice děkujeme sestře Jiřině Vimpelové. 

 

V sobotu 3.2.2024 se konal v Žacléři již XVI. ročník memoriálu J.A.Komenského.  

Ve dnech 18.-19.5.2024 se uskutečnil tradiční spolkový zájezd, tentokrát po stopách 

českých exulantů na Opolsku. Navštívili jsme Ozimek (Malapane), Piotrówku 

(Petrův Hradec, Petrovice), Grodziec (Fridrichův Hradec), Lubieniu (Sacken, 
Lubín) a Pokój. Zájezd výborně připravil MUDr. Josef Čáp, za což velmi děkujeme. 

 

Spolek Exulant se aktivně zúčastnil pietního shromáždění k  uctění památky 

popravených vůdců stavovského odboje 21.6.2024 na Staroměstském náměstí 

v Praze a tradiční slavnosti na Růžovém paloučku u Litomyšle 7.7.2024. Předseda 

Exulanta na obou místech přednesl projev.  

 

V roce 2024 jsme vydali dvě knihy Edity Štěříkové. Mgr. Pavel Čáp k  vydání 

připravil knihu „První český sbor obnovené Jednoty bratrské v  18. století. Seznam 

jeho členů exulantů“. Tato kniha vyšla s  podporou Česko-německého fondu 

budoucnosti. Ing. Dobroslav Stehlík připravil k  vydání knihu „Několik slezských 

exulantů, emigrantů a jiných zajímavých osobností, především z  Krnovska, 

v obnovené Jednotě bratrské“. 

Obě knihy byly představeny na seniorátním dni Ochranovského seniorátu při ČCE 

13.5.2024 v Milíčově kapli v Praze 10, kde se poté konal Mgr. Pavlem Čápem 
připravený koncert kytarového souboru Všehokus. 

K tisku připravujeme již zmíněný sborník ze sjezdu v  roce 2023 a třetí vydání knihy 

Edity Štěříkové „Zelów. Česká exulantská obec v Polsku“.    

Stejně jako v minulých letech vyšla letos dvě čísla věstníku Exulant (č. 57 a 58). 

 

Dne 25.8.2024 se tradičně konalo na hřišti v Trpístech přátelské setkání potomků 

reemigrantů a dalších přátel a zájemců o tuto tématiku. Jsme vděčni, že se 

organizace této tradiční akce ujaly sbor ČCE v  Sokolově a seniorátní výbor ČCE.  

 

 V letošním roce pokračovala jednání o pořízení a instalaci pamětní desky 

potomkům exulantů – reemigrantům v areálu památníku na Růžovém paloučku v 

Žacléři. Po jednáních s Městským úřadem v Žacléři a v součinnosti s autorkou 



památníku J.A.Komenského Paulinou Skavovou byl připraven návrh desky 

odpovídající pojetí celého areálu. Cena desky bude 60  000,- Kč, městský úřad 

přislíbil příspěvek 20 000,- Kč (smlouva s Exulantem již byla uzavřena), 

předpokládáme že zbytek ceny bude uhrazen ze sbírky, kterou na tento účel 

uspořádáme. Doufáme, že to bude důstojná připomínka našich předků na tomto 

památném místě. 

 

V nejbližší době počítáme s aktivní účasti spolku na těchto akcích: 

27.9.2024 Národním památkovým ústavem pořádaný 6. ročník cyklu přednášek a 

exkurzí na zámku Valeč s přednáškou „Cesty pobělohorských exulantů z  Čech a 

zase zpátky – také do Valče“. 

11.-13.10.2024 konference spolku Moravian v Suchdole nad Odrou s připomínkou 

300. výročí vzniku české exulantské kolonie v  Großhennersdorfu. 

11-13.10.2024 slavnost k 600. výročí Jana Žižky v Betlémské kapli v Praze.   
 

Letošní členská schůze je volební. Chci poděkovat členům a náhradníkům, kteří 

pracovali v minulém období v orgánech a všem členům za všechnu možnou podporu a 

pomoc spolku. Stále více si uvědomuji i vděčnost  těm, kteří činnost spolku v roce 

1993 obnovovali a v jejichž práci jsme mohli pokračovat. Dovršujeme-li letos 31. rok 

činnosti spolku Exulant je na místě vděčnost Hospodinu za jeho milost, která nás 

provázela i za práci těch, kteří již mezi námi nejsou. 

 

Jan Bistranin 


